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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je ukázat význam typových diagramů dodávek, určit jejich poplatnost

k dnešní době, identifikovat slabé stránky a doporučit možné návrhy pro zpřesnění mechanismu TDD.

Nejdříve bude vysvětleno a popsáno fungování trhu s elektřinou, se zaměřením především na spotřebu

elektřiny a chování koncových odběratelů, a také nastíněn možný budoucí vývoj v této oblasti. Dále

bude popsán současný způsob měření spotřeby elektřiny, nastíněn budoucí vývoj a možný dopad

nástupu nových technologií. Právě v současném modelu měření a vyhodnocování spotřeby odběratelů

je uplatňována metodika TDD pro neprůběhově měřené zákazníky. Tato metodika bude podrobně

analyzována na konkrétním příkladu vyhodnocení odchylky u jednoho spotřebitele. Na závěr bude

vyhodnocena funkce a přesnost systému TDD a doporučeny některé návrhy na její zlepšení.

Klíčová slova

Typové diagramy dodávek, TDD, spotřeba elektřiny, hodnocení metodiky TDD, clearing

Abstract

The main aim of this Diploma thesis is to show the importance of load profiles, their

applications in nowadays conditions of energetics, identify weaknesses and recommend some

proposals to achieve more accuracy of load profiles. First of all it is necessary to explained and

described electricity market, connections between market participants with focus on electricity

consumption and consumer behavior. Also will be indicate future development in electricity

consumption. Then will be describe and explained current state of measuring electricity consumption,

future development and expected changes due to new technologies like smart metering and smart

grids. Under current conditions load profiles are used to settlement of differences between the actual

and allocated consumption values for the type C metering. After that will be system of load profiles

analysis on specific example of consumption evaluation by one electricity consumer. Finally will be

evaluated function and accuracy of load profiles and given some suggestion of improve proposal.

Key words

Load profiles, LP, LP clearing, electricity consumption, C metering, Smart Metering
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0. Úvod

Proces liberalizace trhu s elektřinou odstartoval přechod energetiky od centrálně řízeného

odvětví, kde měl hlavní roli stát, k tržnímu odvětví, ve kterém se na ceně elektřiny podílí řada

obchodních faktorů a samotní účastníci trhu s elektrickou energií.

Způsob obchodu s elektřinou je specifický v mnoha ohledech. Už samotná dodávka elektřiny je

unikátní, neboť dopředu přesně nikdo neví, jaké množství bude potřebovat. Elektřinu si z elektrizační

soustavy lze vzít v zásadě v libovolném množství (snad jen s omezením v rámci sjednané smlouvy o

připojení a smlouvy s obchodníkem) v kterýkoliv čas. Elektřina se pohybuje od výrobce ke spotřebiteli

podle základních fyzikálních zákonů, ovšem nedá se jednoznačně určit, jestli právě daná vyrobená

elektrická energie konkrétního výrobce dorazila na určené místo odběru, jelikož je to s přihlédnutím

k těmto platným fyzikálním zákonům prakticky nereálné.

Na elektrizační soustavu je proto možné nahlížet jako na černou skříňku, do které na jedné

straně někdo něco vložil, a na straně druhé si to někdo vzal. To by bylo snadné, pokud by elektřina

uvnitř černé skříňky počkala na dobu svého odběru. To ale není fyzikálně možné, neboť vyrobená

elektřina se musí v tentýž okamžik spotřebovat. Z tohoto faktu navíc vyplývá, že musí být vyrobeno

právě tolik elektřiny, kolik bude spotřebováno (nebudeme-li teď uvažovat ztráty při přenosu a

distribuci). Pro tuto situaci se používá termín vyrovnaná výkonová bilance sítě. Jakýkoliv výkyv od

vyrovnaného stavu s sebou nese komplikace, které zhoršují chod sítě a kvalitu energie. V krajním

případě může dojít až k celkovému rozpadu soustavy.

Výsledkem je tedy vzájemná závislost výrobců a spotřebitelů, nutnost dodržovat stanovená

pravidla a používat mechanismy k řízení a regulaci elektrizační soustavy, aby byl zajištěn její bezpečný

a spolehlivý chod. Toto lze označit za hlavní myšlenku fungování celého trhu s elektřinou.

Přechodem od centrálně řízené energetiky k energetice řízené tržními mechanismy v oblasti

výroby a obchodu (zatímco přenos a distribuce jsou nadále regulovány) došlo ke snížení a ustálení cen

elektřiny pro koncové zákazníky, zamezení zneužívání monopolního postavení, diverzifikaci výrobních

zdrojů, možnosti volby libovolného dodavatele a otevření trhu pro všechny účastníky. To jsou velmi

pozitivní dopady na účastníky trhu.

Ovšem je potřeba zmínit i negativa. Těmi jsou nekalé obchodní praktiky (např. smlouva o

dodávce elektřiny na dobu určitou, sankce za odstoupení od smlouvy či agresivní obchodní strategie).

Některým zákazníkům se navíc může zdát systém trhu složitý a komplikovaný (obchodník prodává

něco, co fyzicky nemá), místy až neprůhledný a nepřehledný systém (obchodníci mohou bilancovat

mezi sebou) a navíc se v energetice začaly pohybovat i subjekty, které jdou pouze za maximalizací zisku
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a snaží se vytěžit obchodní potenciál energetiky. Navíc nelze veškeré zásluhy na snížení ceny elektřiny

připisovat pouze liberalizaci trhu. Do ceny elektrické energie vstupuje mnoho dalších faktorů, a tak je

možný i budoucí nárůst ceny za elektřinu při fungujícím trhu s uplatňováním tržních mechanismů.

Proto se ve své práci v rámci první kapitoly zaměřím na obecné fungování trhu s elektřinou, na

kterém se jednotliví účastníci pohybují. Právě důkladná znalost rolí jednotlivých subjektů a vazeb mezi

nimi bude základem pro další část práce. Pokusím se vysvětlit rozdílnou obtížnost mezi predikcí výroby

a predikcí spotřeby, a také způsoby řízení velikosti výroby a spotřeby elektrické energie. Současně se

zaměřím na chování spotřebitelů elektrické energie, pokusím se analyzovat příčiny změn v jejich

spotřebním chování a nastínit budoucí vývoj v přístupu ke spotřebě elektřiny. Konečné odběratele

elektřiny pak rozdělím podle charakteru jejich spotřeby.

Druhá kapitola bude věnována současným způsobům měření a odečtu spotřeby elektřiny. Na

to navážu s analýzou budoucího vývoje v oblasti měření elektřiny, především u odběratelů

s neprůběhovým měřením typu C, kde se již delší dobu hovoří o implementaci chytrého měření.

Následujícím krokem pak bude popsat vyhodnocování výsledků měření a vyhodnocování odchylek.

Součástí této kapitoly bude i popis současného mechanismu ke stanovení průběhu spotřeby u

neprůběhově měřených odběratelů.

Ve třetí kapitole, která bude představovat praktickou část práce, se zaměřím na aplikaci

mechanismu TDD, kterou budu demonstrovat na konkrétním případě. Zde bude ukázáno, jakým

způsobem postupuje operátor trhu při vyhodnocování odchylek u zákazníků s neprůběhovým měřením

typu C, a jakým způsobem jsou zde využity typové diagramy dodávek.

Ve čtvrté kapitole budu následně vyhodnocovat metodiku TDD. Popíšu ukazatele používané

pro hodnocení mechanismu TDD a také analyzuji dosažené výsledky. Především půjde o zdůvodnění

jednotlivých dosažených výsledků a identifikaci faktorů, které výsledky ovlivňují.

Hlavním cíle práce tak bude na základě nastudované problematiky v oblasti trhu s elektřinou,

chování spotřebitelů, způsobů měření elektřiny a vyhodnocování odchylek ukázat význam typových

diagramů dodávek při vyhodnocování odchylek subjektů zúčtování, určit jejich poplatnost k dnešní

době, identifikovat slabé stránky a doporučit možné návrhy pro zpřesnění mechanismu TDD. Dále pak

analyzovat proces vyhodnocování odchylek pomocí systému TDD.
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1. Popis fungování trhu s elektřinou

1. 1 Současný stav trhu s elektřinou

Zatímco fyzický tok elektrické energie lze obecně označit za tok od výrobce ke spotřebiteli,

peněžní tok je přesně obrácený. [1] Dokládá to následující obrázek.

Princip obchodování s elektřinou je tak v zásadě prostý. Na jedné straně má za úkol dostat

elektřinu k odběrateli a na straně druhé peněžní prostředky od odběratele k jednotlivým účastníkům,

kteří dodávku elektřiny zajišťují a umožňují vůbec samotný obchod realizovat. Na trhu s elektřinou se

pohybuje více subjektů zároveň. Mají mezi sebou úzké vazby a prakticky by nemohly fungovat jeden


[…]


změnili svého dodavatele elektřiny. Po fakturačním vyúčtování tohoto odběratele je hodnota odeslána

do centrálního systému OTE, a následně je v rámci clearingu vypořádán skutečný rozdíl mezi subjekty

zúčtování. Za rok 2018 změnilo svého dodavatele celkem 570 511 odběrných míst. Nicméně v dnešní

době by měla technologie umožňovat provádět clearing u všech odběrných míst, vždy po odečtu jejich

skutečné spotřeby elektřiny za dané období. V praktické části bylo dokázáno, že u jednoho konkrétního

odběrného místa se jedná o rozdíl 123 kWh elektrické energie, která byla v rámci clearingu

vypořádána. Lze očekávat, že podobných hodnot by se dosáhlo také u dalších odběratelů. Tímto

mechanismem by tak docházelo k přesnému vypořádání mezi jednotlivými subjekty zúčtování a ke

správnému přerozdělení nemalých finančních částek.

Jak je možno hodnotit systém TDD. Přesnost systému TDD je hodnocena na základě ukazatelů

tvarové a absolutní shody. V práci byly použity výsledky od OTE, které jsem pro konkrétní případy ověřil

také matematickým výpočtem v programu EXCEL. Z výsledků si lze všimnout hned několika zajímavostí.

Nejvyšší nepřesnost každoročně vykazuje region PRE. U tvarové shody za rok 2017 se jednalo o

nepřesnost 8,6 %, zatímco republikový průměr byl 6,3 %. Nepřesnost bude způsobena patrně odlišným

spotřebním chování obyvatel Prahy oproti ostatním obyvatelům v jiných částech ČR. Druhou

zajímavostí je, že nejvyšší nepřesnosti napříč všemi regiony se vyskytovaly v měsíci dubnu. To bude

nejspíš způsobeno prudkými změnami počasí, které jsou v tomto období typické. Se změnami počasí

také souvisí horší schopnost predikce z obnovitelných zdrojů. Požadovanou přesností v rámci celé ČR

je splnění požadavku na nepřednost do maximálně 10 %.

Podobné výsledky dokládá také druhý ukazatel absolutní shody. Stejně jako u prvního

ukazatele je nejvyšší nepřesnost na území regionu PRE. Ovšem lze si zde všimnout ještě jednoho

podstatného závěru. Systém TDD má tendenci nadhodnocovat spotřebu odběratelů oproti jejich

skutečné velikosti. Nadhodnocování spotřeby přes odhad pomocí TDD může být způsobem právě

plánovanou roční spotřebou, která vychází z fakturace v minulém období. Jednotliví odběratelé se

snaží svým chováním šetřit spotřebu elektřiny, které může být dosaženo prostou výměnou starého

spotřebiče za nový či výměnou oken nebo zateplením budov.

Ačkoliv se nedá předpokládat výrazné rozšiřování a vylepšování systému TDD v návaznosti na

očekávanou implementaci chytrého měření, je možno učinit některé kroky, které by mohly metodiku

TDD zpřesnit. OTE by mohl zvážit, zda nepůjde využít naměřená data z pilotních projektů PDS v oblasti

76

chytrého měření. Rozšířením měřeného reprezentativního vzorku by mohlo dojít k odstranění

některých nepřesností, avšak i zde je riziko, že se naopak některé nepřesnosti do měření zanesou.

Dalších změn by mohla doznat třída TDD8 určená pro veřejné osvětlení. V práci byl

demonstrován případ, ve kterém se pro veřejné osvětlení využívá tzv. inteligentních lamp, který umí

snižovat intenzitu jasu během noci, a tím také svojí spotřebu. V případě rozšíření inteligentních lamp

také do dalších měst a obcí budou muset TDD reagovat i na tuto skutečnost, a v rámci měřeného

reprezentativního vzorku zahrnout do měření i takováto odběrná místa.

Možnou změnou je také osamostatnit třídu TDD pro dobíjecí stanice na elektromobily. Ty jsou

v současné době zařazeny pod třídy TDD2, resp. TDD5, ačkoliv jejich charakter spotřeby i doby nízkého

tarifu jsou odlišné oproti ostatním distribučním sazbám v dané třídě. Důvodem je zřejmě nedostatečný

počet těchto dobíjecích stanic v ČR. Nicméně s ohledem na některá nařízení, která mají zcela proměnit

automobilový trh, je potřeba se i na tuto skutečnost připravit. Lze se tomu ovšem vyhnout, pokud

budou všechny dobíjecí stanice osazeny průběhovým měřením.

Další zlepšování systému TDD, které by stálo větší množství peněz, nemá smysl, neboť se blíží

implementace chytrého měření, a naměřená data by měla sloužit mimo jiné také pro vyhodnocování

odchylek. Nicméně se nedá s jistotou říci, že se implementace bude týkat hned všech odběrných míst,

a tak i v budoucnu bude mít systém TDD svoje nenahraditelné místo.
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Přílohy

Třída TDD Typ zákazníka Charakter odběru Distribuční sazba

TDD č. 1 PODNIKATEL Odběr bez tepelného využití elektřiny C01d, C02d, C03d

TDD č. 2
PODNIKATEL

Odběr s akumulačním spotřebičem

Odběr s hybridním vytápěním

C25d, C26d, C27d,

C35d

TDD č. 3 PODNIKATEL Odběr s přímotopem nebo TČ C45d, C55d, C56d

TDD č. 4 DOMÁCNOST Odběr bez tepelného využití elektřiny D01d, D02d, D61d

TDD č. 5 DOMÁCNOST Odběr s akumulačním spotřebičem D25d, D26d, D27d

TDD č. 6 DOMÁCNOST Odběr s hybridním vytápěním D35d

TDD č. 7 DOMÁCNOST Odběr s přímotopem nebo TČ D45d, D55d, D56d

TDD č. 8 PODNIKATEL Odběr pro veřejné osvětlení C62d

Obrázek 33 Rozdělení tříd TDD, zdroj ERÚ