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Předložená diplomová práce se zabývá analýzou rozdílu mezi modelovanou spotřebou

elektřiny a její reálnou hodnotou, což je ve své podstatě zjištění chybovosti systému predikcí

spotřeb elektřiny, které se v současné době používají. V následných pokynech k vlastnímu

vypracování proto nechybí zaměření na nejzásadnější model predikcí, který je založen na

typových diagramech dodávky (TDD), které měl diplomant analyzovat a vyhodnotit.

V úvodní teoretické části je srozumitelně popsán současný stav fungování trhu s elektřinou se

zaměřením na princip regulace a popis jednotlivých účastníků trhu s elektřinou. Obdobně je

zpracována část týkající se vlastního popisu TDD a procesu vyhodnocování odchylek od

prvotní predikce až ke clearingu a popis způsobu měření elektřiny. Přestože se jedná

o rešeršní část práce, ve které je hlavní částí teorie, kladně zde hodnotím iniciativně

předkládané osobní názory a pohledy autora práce, ze kterých je patrné skutečné zamyšlení se

nad úkolem v širších souvislostech. Pozitivně tak lze hodnotit i zahrnutí aktuálních témat

v oblasti elektroenergetiky zejména ve vazbě na tzv. zimní balíček, které budou mít

dopad na téma práce v blízké budoucnosti.

Nosnou částí je samotný výpočet konkrétní spotřeby elektřiny a odchylky anonymního

odběratele se sazbou C02d pomocí metodiky TDD. V této části je postupováno tak, že se

nejdříve stanoví odhadovaný průběh spotřeby pomocí normalizovaného TTD, následně

přepočteného TDD a v úvahu se bere rovněž zbytkový diagram. Celý proces výpočtu je

zakončen clearingem. Autor práce vhodně vysvětluje jednotlivé kroky výpočtu, které na sebe

logicky a správně metodicky navazují. Vše prokládá teoretickým vysvětlením a grafickým

zobrazením, které zachycují drobné nuance zejména v oblasti vlivu teplot na průběh spotřeby.

Velmi přehledné je závěrečné shrnutí v tabulce, které v jednotlivých krocích zobrazuje celý

proces zpřesňování spotřeby elektřiny.

Po formální stránce je práce přehledná, logicky sestavená a autor správně odkazuje na použité

zdroje. Velice zodpovědný a pečlivý způsob zpracování celé práce byl patrný i z přístupu

diplomanta k tématu, na jednotlivé konzultace byl velmi zodpovědně připravený a sám

přicházel s myšlenkami, které se propisovaly do vlastního dokumentu. Velmi pozitivně lze

hodnotit i vlastní iniciativu a diskuze i s jinými externími subjekty (OTE, RDS aj.) V průběhu

tvorby práce je patrný progres studenta, který se ve výsledku zobrazil ve vlastní práci. Mírně

negativně hodnotím větší množství překlepů a gramatických nepřesností, které mohou

v některých místech působit rušivě, nicméně nemají žádný zásadní vliv na technicky kvalitně

zpracovanou diplomovou práci.

Ve vlastní práci jsou podchyceny všechny zásadní oblasti pro využití nejen v teoretické rovině

pro akademické potřeby, ale i pro praktickou aplikaci. Jedná se zejména o popis základních

nedostatků týkající se současného fungování TDD včetně doporučení ke zlepšení, které může

OTE vzít v úvahu při nejbližší úpravě. Stejně tak je užitečné vyčíslení nepřesnosti spotřeb

elektřiny u neprůběhově měřených odběratelů, které predikují provozovatelé distribučních

soustav, a které přímo vstupují do statistik zveřejňovaných ERÚ.
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Návrh klasifikace diplomové práce:

Diplomovou práci navrhuji hodnotit stupněm: A - výborně.

Autorovi si dovoluji položit tyto doplňující otázky:

1) V rámci výpočtu popisujete vliv tzv. clearingu při vyhodnocování odchylek

a konkrétně vyčíslujete, že tím ještě může dojít ke změně výsledné hodnoty skutečné

spotřeby elektřiny. Jaké potencionální dopady může mít skutečnost, že clearing není

uplatňován na všechny zákazníky? Jaké je v této oblasti Vaše doporučení?

2) Ve své práci popisujete fungování tzv. chytrých lamp a jejich případný negativní

dopad na příslušnou třídu TDD, neboť vzniká určitá odchylka od predikovaného

průběhu a hodnoty spotřeby elektřiny. Jaký dopad by mohlo mít případné nasazení

obdobných lamp po celé ČR?

3) Jaká rizika ve vztahu k TDD hrozí v případě plošného roll-out smart meterů?

4) Jaká je podle Vašeho názoru budoucnost HDO? Svůj úsudek zdůvodněte.

5) Ve vztahu ke kapitole 4.5. (Možné úpravy systému TDD) a k závěrům Vaší práce

popište, zda je možné v současné době zpřesnit predikce při výpočtu odchylek

za předpokladu nulových investic do IT systémů a minimálních zásahů do současné

funkčnosti celého systému v rámci nastavených procesů na OTE.

V Praze dne 23. května 2019

Petr Kusý